Asıl adı Atâullah olup XVI. yüzyıl şair ve bilginlerinden Nevî'nin oğlu olan Atâyî, ilk eğitimini babasından gördükten sonra, bir süre Kaf-zâde Feyzullah Efendi'ye öğrenci oldu, Karaca Ahmed Efendi'den Arapça dersleri aldı. Henüz on beş yaşındayken 1007/1598'de babasını kaybeden Atâyî, tahsilini Ahî-zâde Abdülhalim Efendi'nin yanında tamamladı. İlk hizmeti 1010/1601'de İstanbul Kadısı Zekeriyâ-zâde Yahyâ

Efendi'ye bir kıt'a sunarak kırk akçe ile İstanbul Canbâziye Medresesi müderrisliğine atanmasıyla başladı. Birkaç yıl sonra 1017/1608'de kadılık mesleğine geçerek Lofça kadısı oldu. Bunu sırasıyla Babaeski, Varna, Rusçuk, Silistre, Tekfurdağı, Hezargrad, Tırnova, Tırhala, Manastır ve Üsküp kadılıkları takip etmiştir. Üsküp kadılığından 1044/1635'te azlolunmasından sonra İstanbul'a döndüğü sırada vefat ederek babasının yanına defnedildi. Nefî'nin hicivyelerinden, iri yapılı ve kilolu biri olduğu anlaşılan Atâyî; nüktedân, hoşsohbetli ve mizahtan hoşlanan biriydi (Şentürk ve Kartal, 2010, s. 256).

*Rızâ Tezkiresi*’nde şairin kadılık payesine ulaşmış ilmiye sınıfı mensubu bir İstanbullu olduğu ve asıl isiminin Abdü’l-latîf olduğu belirtilir.⁶

Tezkire-i Safâî’de ise şairin aslen Kütahyalı olduğu, dönemin Şeyhü’l-İslâm’ı Bahâyî Efendi’den mülâzım olduğu; çeşitli illerde kadılık mesleğini ifâ ettikten sonra 1075 (1664) yılında Medine’de vefat ettiği belirtilir.⁷

Ünsî’nin hem Nefî ile aynı yüzyılda yaşamış olması hem de kadılık mesleğini ifâ etmesi sebebiyle ‘Nefî ve Çevresindeki Bürokrat Marjinaler’ mahfiline yakın bir isim olması muhtemeldir.

Nevîzâde Atâyî

Nefî'nin Erzurum'un Hasankale ilçesinden olduğu bilinmektedir: “Âlî Mustafa Efendi'nin Mecmau'l-bahreyn adlı eserindeki bilgilerden ve Hâfiz Ahmed Paşa'nın 1034'te (1625) sadarete gelişi üzerine ona yazdığı kasidesinde kendi hayatına dair düştüğü kayıtlardan hareketle 980 (1572) yıllarında doğduğu tahmin edilmektedir. Asıl adı Ömer olup Erzurum'un

¹⁴ Y.511: 89b

¹⁵ Y.511: 89a

¹⁶ Y.511: 90b

Pasinler (Hasankale) ilçesindedir” (Akkuş, 2006, s. 523). Şiirinde bu bilgiye vurgu yapan Atâyî, Nefî’ye ‘Ermeni’ ve ‘çingene’ suçlaması yaparak ona karşı etnik açıdan hakaret etmektedir: